REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. MAX LEMOS)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
retirada  de  tramitação  e  consequente
arquivamento  do Projeto  de  Lei  nº  823 de
2025.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 104,  caput, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a retirada e o consequente arquivamento do

Projeto de Lei nº 823, de 2025, de minha autoria.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 823, de 2025, tem por objetivo acréscimos

ao artigo 4 da Lei nº 6.894 de 16 de dezembro de 1980.

Após várias discursões e debates sobre o texto, chegamos a

conclusão  que  os  pontos  conflitantes  deveriam  ser  apresentados  de  outra

forma  com  nova  abordagem,  uma  vez  que  a  retirada  de  algumas

obrigatoriedades legais poderiam ser prejudiciais.

Assim,  em  que  pese  a  relevância  da  matéria  proposta,

identificamos  que  o  texto  apresentado  tem  pontos  divergentes  com  a

aplicabilidade legal, além de outros vícios em sua redação.

Por  esses  motivos,  instamos  pela  aprovação  do  presente

Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado MAX LEMOS

2025-16560 *C
D2

50
69

90
25

70
0*

RE
Q

 n
.4

21
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
5

14
:4

8:
31

.4
60

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Max Lemos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250699025700